
 

 

 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Deliberazione n. 14 del 29/04/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI IGIENE 

URBANA E GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

 

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di aprile nella Sala Consiliare è stato convocato 

con inizio alle ore 09:30 nei modi e colle formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio Comunale, in 

sessione  ed in seduta  di prima convocazione. 

Sono Presenti i Signori: 

 

 N.        Cognome e nome                                         Presente     Assente 

 

     1.       GABANA SIMONETTA Sindaco  X 

     2.       DA LIO MAURO Vice Sindaco  X 

     3.       COMINELLI ANTONELLA PAOLA Consigliere  X 

     4.       RIBELLI FABIO Consigliere  X 

     5.       RESENTINI STEFANO Consigliere  X 

     6.       PODAVINI MARCO Consigliere  X 

     7.       FACCHETTI MICHELA Consigliere  X 

     8.       MORELLI DARIO Consigliere  X 

     9.       BAZZOLI ELENA Consigliere  X 

   10.       DANIELI LODOVICA Consigliere  X 

   11.       SALGARELLI LUCA Consigliere  X 

   12.       RE ANDREA Consigliere  X 

   13.       MONTEBELLER WALMIR JOSE’ Consigliere  X 

  

Presenti n.8 - Assenti n.5 

 

Assiste il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE. 

La Dott.ssa  GABANA SIMONETTA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al 3 dell’ordine del giorno. 



Deliberazione n. 14 del 29/04/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI IGIENE 

URBANA E GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO 

- che il comune di Calvagese della Riviera con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 

del 12.10.2012 ha affidato alla società Garda Uno Spa il servizio di igiene urbana, raccolta 

e trasporto Rifiuti Urbani ed assimilati, con una durata di anni quindici; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.11.2008 veniva approvato il 

regolamento per la Gestione dei Rifiuti Urbani ed Assimilati per l’intero territorio comunale; 

VISTI: 

- il Decreto 116/2020, in vigore dal 26 settembre 2020 che modifica il D.Lgs 152/2006 

recependo le direttive europee sui rifiuti UE 2018/851; 

- i Criteri Ambientali Minimi di cui al Decreto n. 255 del 23.6.2022; 

- la Deliberazione di ARERA del 18 gennaio 2022 “Testo Unico per la regolazione della 

Qualità del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani (TQRIF)”; 

DATO ATTO che la normativa di cui sopra è intervenuta a modificare la disciplina in materia 

ambientale rispetto a quella stabilita nel D. Lgs. 152/2006 (T.U. Ambiente); 

ESAMINATO l’allegato schema di regolamento di Gestione dei Rifiuti Urbani sull’intero 

territorio comunale predisposto dal competente ufficio comunale in collaborazione con il gestore, 

costituito da 

n. 50 articoli, che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 

e che si differenzia da quello approvato nell’anno 2008 in quanto recepisce i nuovi contenuti 

normativi e inserisce gli aggiornamenti operativi; 

CONSIDERATO necessario, al fine di garantire la flessibilità nella gestione del servizio, 

deliberare un regolamento che preveda norme di regolazione generale e gli standard minimi del 

servizio da erogare ai cittadini e demandi la definizione puntuale delle attività, negli aspetti 

organizzativi ed esecutivi, in capo alla Giunta Comunale e al Funzionario Responsabile del 

servizio, ciascuno per le parti di competenza; 

DATO ATTO che per quanto non disciplinato dal regolamento allegato alla presente 

deliberazione continuano ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti in materia ambientale e in 

particolare in materia di rifiuti; 

TENUTO CONTO che il regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della presente 

deliberazione; 

RITENUTO di approvare il suddetto “ REGOLAMENTO DI GESTIONE   DEI   RIFIUTI   

URBANI” che risulta modificato rispetto a quello già approvato in nell’anno 2008 con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 04.11.2008 per recepire i contenuti innovativi 

previsti dalla vigente normativa e gli aggiornamenti operativi; 

VISTI il DLgs 152/2006 e smi, la LR 12.12.2003 n. 26 e smi e il Decreto 116 del 

3.9.2020; VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale; 



ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio 

competente. 

Con voti unanimi favorevoli; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. DI APPROVARE il “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI”, 

composto di n. 50 articoli, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale modificato per recepire i contenuti innovativi previsti dalla vigente 

normativa e gli aggiornamenti operativi; 

3. DI ABROGARE il “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI” 

approvato nell’anno 2008 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 04.11.2008; 

4. DI ABROGARE gli art. 32 e 33 del vigente “Regolamento di Polizia Urbana” e ogni altra 

disposizione regolamentare contrastante con il presente Regolamento; 

5. DI DARE ATTO che il regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della presente 

deliberazione; 

6. DI DARE ATTO che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad applicarsi 

le vigenti disposizioni di legge in materia ambientale e in particolare sulla gestione dei 

rifiuti; 

 

Successivamente, 

 

I L C O N S I G L I O C O M U N A L E 

 

Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti: unanimi favorevoli; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri: 

 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI IGIENE URBANA E GESTIONE 

DEI RIFIUTI URBANI 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese della Riviera, 29.04.2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Architetto Massimiliano Lopedoto  

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese della Riviera, 29.04.2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to GABANA SIMONETTA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione 

Albo Pretorio. 

 

Calvagese della Riviera, 30 maggio 2023 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì 30.05.2023 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 
 


